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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem aplikace, která usnadní uživatelům vytváření
a přehrávání prezentací v prostředí SAGE. Umožňuje přihlašování uživatelů,
správu zdrojů (obrázků), ze kterých se prezentace skládá a v neposlední řadě
vytváření a spouštění prezentací

Součástí této práce je také podrobná analýza uživatelských požadavků a
současných možností vytváření prezentací, návrh webové aplikace využívající
framework Nette včetně návrhu databázového modelu a uživatelského roz-
hraní. Na závěr práce bude aplikace podrobena sadě jednotkových, uživatel-
ských a akceptačních testů.

Klíčová slova SAGE, SAGElab, prezentace, správce, automatizace, před-
nášení, výuka, uživatelská přívětivost, C++, PHP, Nette

Abstract

This thesis focuses on developing the application, that will simplify presen-
tation creation and launching using SAGE. The application handles manage-
ment of users, presentation resources (images), cration and launching.

This thesis contains the analysis of user’s requirements and current ways
of creating presentations. Design of the new web application using the Nette
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framework, including design of the database model and the user interface. In
the end, the application undergoes unit, user and acceptance testing.

Keywords SAGE, SAGElab, presentation, manager, automatisation, lectu-
ring, tuition, user friendly, C++, PHP, Nette
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Úvod

Prezentace jsou pro členy akademické obce na denním pořádku. Laboratoř
SAGELab dává kantorům a studentům k dispozici velkou plochu s vysokým
rozlišením, na které lze zobrazovat obrázky, videa a další multimédia. Labora-
toř SAGElab se často zapojuje přímo do výuky, nebo se v ní konají přednášky
na téma počítačová grafika a další.

Aplikace, která z této práce vzejde, je určena pro studenty, zaměstnance
FIT ČVUT v Praze a externisty, kteří potřebují prezentovat zvolené téma a
chtějí použít nejmodernější technologie zobrazování v ultra vysokém rozlišení.

Téma jsem si zvolil, neboť problém vytváření prezentací na SAGELab ne-
byl doposud uspokojivě vyřešen. Současná řešení jsou velice neefektivní a vy-
žadují, aby uživatel měl základní znalosti práce se počítačem skrze příkazovou
řádku v jazyce Shell.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat současné možnosti vytváření prezentací v pro-
středí SAGE.

Analyzovat požadavky budoucích uživatelů aplikace, kteří jsou převážně
kolegové z FIT ČVUT, kteří přednášejí v rámci některých z akcí, které jsou v
laboratoři SAGElab pořádány.

Následně navrhnout, naimplementovat a nasadit webovou aplikaci, která
bude usnadňovat a automatizovat vytváření a přehrávání prezentací. Úkolem
této aplikace bude také správa uživatelských účtů a zdrojů.

Dále analyzovat a navrhnout úpravy v prostředí SAGE, aby tyto prezen-
tace bylo možné zobrazovat na obrazovce v laboratoři.

Nakonec bude tato aplikace podrobena sadě testů, a to jednotkovým tes-
tům, uživatelským testům a akceptačním testům, na kterých se budou podílet
skuteční uživatelé.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se budu zabývat analýzou, která je součástí každého většího
projektu. Jejím úkolem je analyzovat prostředí a současná řešení vytváření
prezentací na SAGE. Zjistit požadavky uživatelů na novou aplikaci a vytvořit
případy užití.

2.1 Laboratoř SAGElab

Laboratoř SAGElab (obrázek 2.1), jinak řečeno Síťová a multimediální labo-
ratoř, byla založena ve spolupráci sdružení CESNET, Fakulty informačních
technologií ČVUT a Fakulty elektrotechnické ČVUT[5].

Jedním z účelů laboratoře je podpora výuky studentů. Pořádání popula-
rizačních přednášek organizovaných skupinou GRAFIT, mezi které patří na-
příklad Grafické čtvrtky. A přímé zapojení do výuky. To se týká například
předmětů BI-MGA, kde studenti prezentují své semestrální práce ve vyso-
kém rozlišení, nebo BI-PGA, kde studenti vyvíjí přímo software pro SAGE a
SAGE2, a mnohé další.

Dalším účelem laboratoře je výzkum a vývoj technologií přímo související
s laboratoří SAGElab. Na tomto vývoji se podílejí především studenti v rámci
svých bakalářských a magisterských prací, zaměstnanci CESNET a v nepo-
slední řadě studenti v rámci týmových projektů. Často se pak jedná o vývoj
aplikací pro konkrétní události či experimenty[6].

2.1.1 Technické vybavení laboratoře

Laboratoř je vybavena velkoplošným vizualizačním zařízením s vysokým roz-
lišením a vysokorychlostním připojením k počítačové síti[5].

Telestěna je tvořena dvaceti FullHD LCD displeji o rozlišení 1920x1080, s
tenkým rámečkem, uspořádanými v mřížce 5x4. Celkové rozlišení stěny je tedy
9600 x 4320 px. Aby bylo možné dodávat monitorům dostatečně rychle obraz
v patřičném rozlišení, je telestěna připojena k pěti serverům se 24jádrovými
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Telestěna během přednášky Grafické čtvrtky, Zdroj:[1]

procesory pomocí optických linek s rychlostí 10Gb/s. Celá sestava je dále
připojena optickou linkou do zařízení CESNET[6].

Tuto sestavu ovládjí softwarové systémy SAGE a SAGE2. Technické vy-
bavení bylo pořízeno z prostředků sdružení CESNET a Fakulty informačních
technologií ČVUT[5].

2.2 SAGE

Scalable Adaptive Graphics Environment (SAGE)[3] je původní verze pro-
středí implementována v jazyce C++. Zobrazení základního uživatelského pro-
středí, jako je například zobrazení oken a reprezentace kurzoru, je vytvořeno
v jazyce Python. Prostředí SAGE je spustitelné pouze na linuxových operač-
ních sytémech a vyžaduje znalost jejich správy. SAGE umožňuje zobrazování
multimédií ve vysokém rozlišení, sdílení vlastní plochy na telestěnu a další[7].

2.3 Architektura SAGE

Následující segment, až po sekci 2.3.4. User Interface klient včetně, je převzat
ze zdroje [8]. Tento zdroj jsem si dovolil citovat, neboť aplikace SAGE je zde
velmi dobře popsána v českém jazyce. Autor čerpal z anglického textu [2].
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2.3. Architektura SAGE

Obrázek 2.2: Architektura SAGE, Zdroj:[2]

Architektonicky se SAGE [2] skládá z několika komponentů - Free Space
Manager (FSM), SAGE Application Interface Library (SAIL), SAGE Receiver
a User Interface (UI) klient (Obrázek 2.1). UI klient posílá příkazy k řízení
FSM, zpětně dostává zprávy s informacemi o aktuálním stavu SAGE. FSM
přijímá uživatelské požadavky přicházející od UI klientů a řídí streamování
pixelů mezi SAIL a SAGE Receivery (přijímače). SAIL odchytává výstupní
pixely z klientských aplikací a streamuje je, podle informací získaných od FSM,
do příslušné SAGE přijímače. SAGE přijímače pak streamované pixely mapuje
na stěnu dělených displejů. O renderování obrazů z přijatých nastreamovaných
pixelů a jejich zobrazení na stěnu se stará rendering cluster, rozdělený do
několika uzlů, z nichž každý spravuje určitou podmnožinu displejů stěny. Na
každý uzel clusteru připadá právě jeden přijímač.

2.3.1 Free Space Manager

Free Space Manager (FSM) je komponenta v SAGE, která poskytuje intui-
tivní rozhraní pro přemísťování a měnění velikosti grafických prvků (zpravidla
aplikační okna) na stěně dělených displejů. Když pohybem na stěně přechází

7

2. Analýza

grafický prvek z jednoho displeje na druhý, FSM prostřednictvím SAIL infor-
muje rendering cluster o nové destinaci pro streamování přelévajících pixelů.
Díky tomu působí stěna dělených displejů jako jednolité plátno, přestože jsou
displeje řízeny separátními zdroji.

2.3.2 SAGE Application Interface Library

SAGE Application Interface Library (SAIL) je knihovna využívaná aplikacemi
pro komunikaci s FSM a streamování pixelů do SAGE Receiverů (přijímačů).
Každá aplikace, která se spustí pod SAGE, vytvoří a inicializuje pro každý
uzel clusteru, na kterém aplikace běží, jeden SAIL objekt. Vytvořený SAIL
objekt se prostřednictvím SAIL knihovny připojí na FSM a dostává od něj
informace o tom, jak má mezi displeji rozčlenit obraz příslušné aplikace a kam
(do jakého přijímače) má streamovat rozčleněné obrazy.


[…]


10. Vložte sekci "sekce1"do prezentace "prezentace1"tak, aby se zobrazila na
začátku prezentace.

11. Vložte sekci "sekce2"do prezentace "prezentace1"tak, aby se zobrazila po
skončení sekce "sekce1".

12. Proveďte kontrolu konzistence zdrojů pro prezentaci "prezentace1"

13. Vyexportujte script.

14. Přehrajte prezentaci v prohlížeči.

15. Spusťte prezentaci na SAGE.

16. Sdílejte prezentaci "prezentace1"s uživatelem "user2".

17. Vytvořte kopii prezentace "prezentace1".

18. Přejmenujte kopii prezentace1 na "prezentace2".
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5. Testování

19. přejmenujte obě sekce v prezentaci "prezentace2"na "sekce3"a "sekce4".

20. odstraňte obrázek "obr3.jpg"ze sekce "sekce2".

21. Smažte prezentaci "prezentace1".

22. Odhlašte se.

5.2.3 Průběh testování

Testování probéhne v laboratoři SAGElab. Testovací subjekty, které obstará
vedoucí práce, napřed vyplní vstupní dotazník. Po vyplnění vstupního dotaz-
níku jsou uživatelé připuštěni k testovacímu počítači a testovacímu scénáři,
jehož úkoly musí splnit. Je důležité, aby uživatelé nebyli během plnění úkolů
rušeni a od organizátora dostávali pouze nutné instrukce. Během plnění úkolů
jsou subjekty natáčeny kamerami, ze kterých bude možné později vyhodno-
tit jejich počínaní. Následně uživatelé vyplňí výstupní dotazník, který by měl
objasnit, jaké pocity z aplikace uživatelé mají.

5.2.4 Výstupní dotazník

Výstupní dotazník je předložen testovacímu subjektu na konci testovacího se-
zení. Uživatel by se měl podělit se svýmy dojmy a postřehy z testování. Je
důležité dát uživateli prostor k rozepsání, aby se uživatel mohl podělit o své
postřehy, ale zároveň klást konkrétní otázky, aby dotazník nebyl moc obecný.

Konkrétní znění dotazníku je součástí přílohy práce.

5.2.5 Vyhodnocení testování

Z důvodu nedostatku času bude na doporučení vedoucího práce prováděno tes-
tování v mezidobí mezi odevzdáním a obhajobou práce. Proto bude prezentace
výsledků uživatelského testování obsahem obhajoby práce.

5.3 Uživatelské akceptační testování
Akceptační testy, nebo také user acceptance test (UAT), jsou poslední testy,
které v praxi provádí zákazník po nasazení na svůj server. Tyto testy jsou
často prováděny testovacím týmem zákazníka podle scénáře, který společně
vytvořili zákazník a programátor. Účelem těchto testů je zjistit, zda výsledná
aplikace obsahuje veškerou funkcionalitu a objevit případné chyby, které vý-
vojář neobjeví [11].

V případě této práce provedu akceptační testy já po finálním nasazení na
deploy server, který mi byl přidělen vedoucím práce. Projdu všechny případy
užití rozebrané v tomto textu a budu je aplikovat na Správce prezentací pro
SAGE.
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Závěr

Úkolem této práce bylo analyzovat možnosti vytváření a zobrazování pre-
zentací v prostředí SAGE. Analyzovat požadavky potenciálních uživatelů na
aplikaci, která by sloužila k vytváření a zobrazování prezentací. Navrhnout a
naimplementovat webovou aplikaci, která bude obstarávat vytváření, úpravy a
spouštění obrázkových prezentací. Navrhnout úpravy v prostředí SAGE, které
umožní zobrazování prezentací. A celou aplikaci řádně otestovat.

Zhodnocení výsledků
V rámci analýzy současných prostředků zobrazování prezentací jsem rozebral
funkci prostředí SAGE a dvou základních zobrazovačů Smedia a Image viewer.
Dále jsem analyzoval postupy, jakými jsou prezentace v současné době vytvá-
řeny, program SAGE UI a vytváření skriptů v jazyce Shell.

Pro analýzu požadavků uživatelů jsem vytvoři funkční a nefunkční poža-
davky, které vycházejí z potřeb kolegů pracovníků laboratoře SAGElab. Se-
stavil jsem případy užití, ke kterým bude v aplikaci docházet.

Navrhl jsem webovou aplikaci s použitím metod softwarového inženýrství.
Navrhl jsem Doménový model tříd, ze kterého následně vzešel návrh databá-
zového modelu. Analyzoval jsem procesy, které budou v aplikaci probíhat a
některé z nich jsem podrobně rozepsal. Nakonec jsem navrhl vzhled uživatel-
ského rozhraní aplikace a realizoval ho pomocí wireframů.

Tuto aplikaci jsem následně naimplementoval a nasadil na serveru, který
mi byl přidělen vedoucím práce.

V prostředí SAGE jsem vytvořil nový program Sage Viewer a modifikoval
stávající program Smedia tak, aby společně dovedly zobrazovat prezentace na
obrazovce v laboratoři SAGElab.

Závěrem jsem navrhl a vytvořil sadu testů a těm jsem celou aplikaci podro-
bil. Jednalo se o jednotkové testy, uživatelské testy a akceptační testy.

Všechny body zadání jsem naplnil a aplikace je nasazená a připravená k
používání.
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Závěr

Možnosti dalšího vývoje
Existuje několik hlavních směrů, kterými by se dala tato aplikace dále rozšiřo-
vat. Jednou možností by bylo rozšířit aplikaci o podporu dalších multimédií,
než jsou jen obrázky. Například soubory pdf a videa. Nebo přidat další funk-
cionalitu navíc, jakou by mohlo být například sdílení prezentací přes sociální
sítě. Druhým hlavním směrem vývoje by bylo rošíření této aplikace do pro-
středí SAGE2. Třetí větví rozvoje by bylo rošíření na další platformy, jako
jsou chytré telefony.
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Příloha A
