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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce byl návrh a implementace aplikace přípravu prezentací pro prostředí SAGE1. .
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V bodě 3 mají být pro prezentace použity obrázky a pdf. Z důvodu blížícímu termínu odevzdání se autor na mé doporučení
soustředil jen na obrázky a vlastní webovou aplikaci.
V bodě 5, nebylo realizované uživatelské testován a to z důvodu souběhu několika testování, kde byla dána přednost většímu
projektu. Tento nedostatek nemohl autor ovlivnit a bude napraven před vlastní obhajobou práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
práce je v některých částech stručnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

67 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu (analýza, návrh, implementace a testování). Analytická část by mohla být podrobnější a více
rozebrat problematiku prezentování pod prostředím. SAGE1. Návrhová část je z pohledu SI dostačující, bohužel autor
navržená schémata popsal stručněji, což částečně snižuje informační hodnotu návrhu. V realizace chválím instalační příručku
a návod jak aplikaci připravit na Shibboleth. V sekci je testování jsou připraveny podklady pro testování, které proběhne před
vlastní obhajobou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 66 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Z hlediska formální úrovně autor velmi zápasil s šablonou v LATEXu, což se projevilo velkým množstvím typografických
prohřešků (velké mezery v textu, předložky na konci řádků, nepotlačené metainformace). Z hlediska gramatiky obsahuje
několik překlepů i prohřešků proti gramatice. Některé formulace jsou trochu těžkopádné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet informačních zdrojů je odpovídající omezené dokumentaci k prostředí SAGE1. Nenašel jsem větší prohřešky proti
citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční, zdrojové kódy řádně komentované. Za nedodělané považuji problematiku zabezpečení přístupu
do SAGE1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je pro potřeby základní prezentace použitelná. Sám si vyzkoušel vytvořit jednoduchou prezentaci a úspora času je
významná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student chodil na konzultace pravidelně. S některými aspekty frameworku Nette potřeboval více pomoci (nastavení serveru,
speciální knihovny).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 68 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autorovi se podařilo navrhnou a vytvořit nástroj, který umožňuje jednodušší vytváření prezentací pro prostředí SAGE1. I přes
nedostatky (úroveň textu, nedotažená funkčnost) musím autora pochválit za jeho pozitivní přístup a snahu (např. prostředí
Nette na začátku semestru neznal). Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: